E5Hffimmm
ESTADO DO MARANIIÃO

PREFEITURA MIJNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo - Bom Lugar - MA.

CNPJ: 01.61 1.400/0001-04

pREGÃo pREsENcIAL No. xxx/2oxx - cpLmMBL
ANEXO III

MINUTA DO CONTRATO

TERMO  DE  CONTRATO  NO.  XXX/20XX  QUE  FAZEM
ENTRE      SI      A      SECRETARIA      MUNICIPAL      DE
ADMINISTRAÇÃO      -      SEMAD      E      A      EMPRESA
XXXXXXXX,    PARA    PRESTAÇÃO    DOS    SERVIÇOS
DESCRITOS NO OBJETO DESTE CONTRATO.r\

®

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA, sediada na Rua
Centro   Admiristrativo,   Bom   Lugar   -   MA,   através   da
ADMINISTRAÇAO por intemédio do Secretário
XXXXX,  portador  do  RG  sob  o  nO

el  Severo, s/n,
ICIPAL   DE
XEKXXXXX
;  doravante

plesmente
Muricípio  de

ONTRATADA,   neste   ato
RG NO.  xxxxx,  CPF  NO.  xxxxxxxxxxxxx,

cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

FUNDAMENTO LEGAL DO CONTRATO

l   -   O   presente   contrato   decorre   de   procedimento   licitatório   na   modalidade   PREGÃO
PRESENCIAL NO. XXX/20XX -  CPLmMBL,  MENOR  PREÇO  GLOBAL,  sob  a  égide  da
Lei  Federal  nO.  8.666/93, Lei Federal nO.  10.520/2002, além  de  outras legislações complementares,
as quais amparam o presente contrato para todos os efieitos legais.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1   -   O   presente   contrato   tem   por   objeto   a   PRESTAÇÃO   DOS   SERVIÇOS   COMO
PRO\EDOR  DE  INTERNET  BANDA  LARGA  VIA  RÁDIO,  destinada  a  Administração
Pública deste município, consoante PREGÃO PRESENCIAL NO. XXX/20XX - CPLmMBL,
MENOR  PREÇO  GLOBAL,  confiome  se  acha  discriminado  no  Anexo  l,  o  qual  fiaz  parie
integrante e inseparável deste edital.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS DOCUMENTOS CONTRATUAIS

2.1  - As reférências  neste  instnmento,  cláusulas,  itens e  subitens,  correspondem  sempre  aos  do
presente contrato, salvo outra expressa indicação.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA EXECUÇÃO DO OBJETO

3.1  - A  execução dos serviços, deverá  ser  fieita  de  fioma  imediata após o recebimento da Ordem
de Serviços, emitida pela Secretaria Municipal de Administração deste Município.

EõHffifflHuGAR
ntimlEi   m[Hmifimm n   ummliI   MmmumH[I

ESTADO DO MARANIIÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo - Bom Lugar - MA.
CNPJ:  01.61 1.400/0001-04

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS

4.1 - A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA  pela  execução dos  serviços, objeto  deste
contrato, o valor total de RS_._,_ (                ).

4.2 - No preço  fiixado nesta cláusula, estão incluídos todos os impostos, fietes ou outras despesas
incidentes para execução do objeto licitado.

CLÁUSULA QUINTA - DO FATURAMENTO E PAGAMENTO

5.l - O preço pactuado no item 4.1  será pago até o 30O (trigésimo) dia, da prestação dos serviços,

n          :::daõeasP:reSentaçãO da nOta fiscaMatura devidamente atestada pela SEMAD e acompanhada das

a)   Certidão  Negativa de Débitos Relativos  aos
emitida pe la Secretaria da Receita F
no  1.751  de O2/10/201
Fundo
CumP

:L:l:
à))

e Dívida Ativa (Estadual).
Fiscais   (ISS)   e   Certidão   Negativa   de   Dívida   Ativa

egativa de Débitos Trabalhistas, de acordo com a Lei n.O  12.440.
O    O pagamento do objeto  deste contrato,  será efétuado, mediante  crédito em conta conente

indicada pela CONTRATADA.

5.2  -  Nenhum  pagamento  será  efétuado  à  CONTRATADA,  enquanto  pendente  de  liquidação

n          g:ealfs:eorgOebr:gd:rçeãi:oflanoanp:eeiitroadqeu:ela:eusfitO±:nPt:S:ae,per:çVois:udecod:ePçeãnoaidoandeet:iTa;nadimPlênCia, Sem

5.3 - No valor a ser pago, compreende todos os serviços necessários à plena execução do objeto da
Cláusula  terceira,  abrangendo  todas  as  despesas  ao  mesmo,  concementes  diretas  ou  indiretas  a
materiais,   mão-de-obra   e   encargos   sociais,   trabalhistas,   previdenciários,   impostos,   taxas   e
licença, custos diretos,  indiretos e,  enfim, quaisquer outras,  ainda que não citadas,  sendo  a única
remuneração devida ao cumprimento das obrigações ora assumidas.

CLÁUSULA SEXTA - DA GARANTIA DE QUALIDADE

6.1 - A CONTRATADA responderá pela qualidade dos serviços executados, que deverá obedecer
rigorosamente às regras contidas no PREGÃO;

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS ALTERAÇÕES

7.1  -  A CONTRATANTE poderá solicitar modificações, acréscimos ou na execução do  objeto
deste  contrato,  desde  que,  após  consulta  à  CONTRATADA,  as  mesmas  sejam  consideradas
viáveis;

HHffi-Lu"
mülBi   m[fiÚElmmfi ú   uimmill   nmmumm[I

ESTADO DO MARANIIÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo - Bom Lugar - MA.
CNPJ: 01.61 1.400/0001-04

7.2 - Se tais modificações ou alterações repercutirem no preço pactuado na Cláusula Quarta ou no
prazo  da  execução  dos  serviços  será  acordado  ajuste  apropriado,  que  deverá  ser  fiormalizado,
através  do  Temo  Aditivo,  obedecendo  ao  prazo  de  convocação  estipulado  pela Administração,
consoante o Art. 64, da Lei Federal nO. 8.666/93;

7.2.1  -  As  modificações  que  implicarem  em  aumento  do  preço  pactuado  na  Cláusula  Quarta,
não excederão a 25% (vinte e cinco por cento) do reférido preço;

CLÁUSULA OITAVA - DA CESSÃO DO CONTRATO

8.1  - A  CONTRATADA não  poderá  subcontratar,  ceder  ou transferir,  total  ou parcialmente,  o

n          presente contrato.

9.1.1 -Anã
multa a,

do prazo da execução dos serviços pela CONTRATADA, implicará em
não  compensatória  de  O,16%  (dezesseis  décimos  por  cento)  por  dia de  atraso,

sobre o valor total da Fatura, até o limite de  10 (dez) dias, independentemente das sanções legais,
que possam ser aplicadas, de acordo com os Aftigos 86, 87 e 88, da Lei Federal nO. 8.666/93 e suas
alterações, salvo se o prazo fior pronogado pela CONTRATANTE;

n           :é2m_apFriensdeOntOaçPãro¥eJ!uesteiXfiecCa:i?vãaOcdoOerOebnjtee:OodeOmPpreeíãoOeP:luOtrVoesnaCteo:OerxependãiOdoCsupmeraridsaE#Abii,gsaeçrããO;
tomados sem eféito;

9.3 - A aplicação das multas dar-se-á cumulativamente, à medida que cada cláusula deixar de ser
cumprida;

9.4 - As multas estabelecidas nesta cláusula serão consideradas di'vida líquida e certa e deverão ser
pagas  em  até  30  (trinta)  dias,  contados  da  sua  cobrança,  decorrido  este  prazo  tais  multas  serão
descontadas de qualquer importância devida à CONTRATADA, ou ainda, cobradas judicialmente,
servindo para tanto o presente instrumento como título executivo extrajudicial;

9.5 - Pela inexecução total ou parcial do contrato, a SEMAD poderá, além da aplicação das multas
previstas  nos  itens  anteriores,  aplicar  as  penalidades  de  advertência  e  suspensão  temporária  de
participação em licitações, além do impedimento do contrato;

9.6  -  O  valor  da  multa,  será  descontado  de  qualquer  fatua  ou  crédito  existente  em  favor  da
CONTRATADA, perante a SEMAD, nenhum pagamento será realizado à CONTRATADA que
tenha sido multada, antes de pagar ou relevada multa.

E5HffimmGm
ESTADO DO MARANIIÃO

obrigações  pactuadas,  a  CONTRATADA  obriga-se  a  executar  para  a

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo - Bom Lugar - MA.

CNPJ: 01.61 1.400/0001-04

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E CONTRATADA.

10.1 - OBMGAÇÕES DA CONTRATADA:  A CONTRATADA é responsável exclusiva pela
execução  do  objeto  constante  da  Cláusula  Primeira  combinada  com  a  Terceira,  respondendo
diretamente pelos danos que por si, seus prepostos ou empregados causarem, por dolo ou culpa a
SEMAD, ou a terceiros;

10.2  -  Os  danos  e  prejuízos  serão  ressarcidos  a  CONTRATANTE,  no  prazo  máximo  de  48
(quarenta e oito)  horas,  contadas  da notificação  administrativa  à CONTRATADA,  sob pena de
multa;

n           10.3  -  De  acordo  com  o  disposto  neste  contrato  e  a  fim  de  atender  ao  bom  desempenho  das
CONT TANTE,  os

serviços de fioma regular na mesma quantidade e qualidade

10.4   -   Prestar   os   serviços
confomidade com as nomas
constantes de

10.5-ACO
constantes   n
PRESENCI

mencionado

O 5E   REFERÊNCIA,
20XX- CPL/PMBL;

ntrato,   em
®  ~                ~l

icitado de acordo com as especificações
do   EDITAL   do   PREGÃO

10.6 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

A CONTRATANTE obriga-se a:

n           ::.:ilitai; EXigir  que  a  CONTRATADA,  eXeCute os sewiços em  estrita  obediência  ao  previsto

10.6.2 - Aplicar as  penalidades  à CONTRATADA pela  inobservância das  disposições  contidas
no documento contratual;

10.6.3  -  Conferir  e  atestar  a  fàtura  emitida  pela  CONTRATADA,   e  após  constatar  o  fiel
cumprimento da execução dos serviços, providenciar o competente pagamento;

10.6.4   -   Comunicar   à   CONTRATADA,   todo   e   qualquer  problema   reférente   ao   contrato,
ficando aquela obrigada a reparar aquilo que fioi denunciado, sem ônus a CONTRATANTE;

10.6.5 - Glosar as faturas correspondentes aos serviços não executados;

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO

11.1 - O contrato poderá ser rescindido unilateralmente pela CONTRATANTE, independente de
qualquer aviso, ou comunicaçãojudicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

11.1.1 - Inadimplemento de qualquer cláusula deste contrato.

55HffimLUm
ESTADO DO MARANHÃO

processo:Q2o2c)l12Qn
FLS:                C=J,O    -_
Rulrica..                  J P

PREFEITURA hmJNIClpAL DE BOM LuGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo - Bom Lugar - MA.

CNPJ:  01.61 1.400/0001-04

11.1.2 - Falência ou recuperação judicial, insolvência ou dissolução judicial ou extrajudicial.

11.1.3 - Subcontratação, cessão ou transferência, total ou parcial, do presente contrato.

11.1.4 - Quando as multas aplicadas atingirem 20% (vinte por cento) do valor estimado do contrato
devidamente ajustado;

11.2 - Ocorrendo rescisão  do contrato por inadimplência da CONTRATADA, fica assegurada a
CONTRATANTE o direito de imitir-se liminamente na posse do produtojá pago, que esteja sob a
guarda ou em poder da CONTRATADA, e de ceder o contrato a quem entender, independente de
qualquer consulta ou interferência da CONTRATADA;

O 11.2.1 - Rescindindo o contrato nos temos previstos nesta cláusula, a
CONTRATADA o saldo porventura existente pelos serviços já
despesas  decorrentes  da  inadimplência,  ou
importâncias já recebidas;

no  item 4.1,  inclui todos  os tributos  incidentes  sobre  o  objeto  deste
contrato.  Quaisquer tributos ou encargos legais que após a assinatura deste contrato, venham a ser
criados, bem como qualquer alteração dos existentes, inclusive sua extinção, que comprovadamente
reflitam no preço contratual, implicaram na sua revisão para mais ou para menos, confiorme o caso;

n          e12c'o2nTriSbeuriáçõdeesr:SePqOunaSiaqbj:ird:da:udeaz:,:nNcTu¥pAmDaAfiOscraeiCs:ldh::àn:Ope::ntcOidaOâaO#bou,tO£se:Csraã:sS
e dos Municípios, que incidam sobre o objeto do presente contrato;

12.3   -   A   CONTRATADA   responsabilizar-se-á   pela   devolução   à   CONTRATANTE,   das
importâncias referentes  a ônus  fiscais  e  legais não recolhidas,  em decorrência da diminuição  dos
encargos tributários relativas ao objeto do presente contrato, proveniente da alteração de legislação
pertinente;

12.4 - Na hipótese de a CONTRATANTE vir a ser autuada, notificada ou intimada, em virtude do
não pagamento pela CONTRATADA, à época própria, de quaisquer encargos incidentes sobre o
objeto    deste    contrato,    assistir-lhe-á   o    direito    de    reter   quaisquer   pagamentos    devido    à
CONTRATADA até que esta satis£aça integralmente a exigência fiormulada;

12.4.1 - As importâncias retidas, na fioma deste item, serão devolvidas sem correção.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO CASO FORTUITO OU DE FORÇA MAIOR

13.1  -  Quaisquer  atrasos  no  cumprimento  dos  prazos  estabelecidos  ou  infiações  às  disposições
deste   contrato   pela   CONTRATADA,   somente   serão   considerados   como   excludentes   de

BoivI LiJGm
ESTADO DO MARANIIÃO

Processo..Í-/FriUs:=L2nu
Rubrica.. Jf)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo - Bom Lugar - MA.

CNPJ: 01.61 1.400/0001-04

responsabilidade e multas contratuais,  se resultarem de caso fortuito ou de fiorça maior, desde que
atinjam direta e comprovadamente, o objeto do presente contrato;

13.1.1  - A  CONTRATADA  deverá  comunicar  por  escrito   e  comprovar  qualquer  evento   de
caso fiortuito ou de  fiorça maior,  no prazo  de  10  (dez) dias  de sua ocorrência,  sob pena de decair
do direito de invocar o disposto no item 13.1;

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

14.1  -  As  despesas  decorrentes  deste  contrato  ocorrerão  à  conta  de  dotação  orçamentária  da
CONTRATANTE, obedecendo as seguintes classificações:

A
04 122 - Administração Geral
l220002 2002 0000 - Manutenção Func. Gabinete Do Prefeito
l220003 2003 0000 - Manutenção E Func. Do Setor De Contabilidade
1220003 2004 0000 - Manutanção Func. Da Secretaria Da
02 04 Secretaria - MunicipaI De Saúde
02 04 00 - Secretaria Munici
1220003 2009 000
10  1220003 201
02 06 - Secreta
O2 0600-Secr
12  1220003 202
12  1220003 202
12 3610009 203

tenção E Func. Secretaria De Educação
00 - Manutenção E Func. Unidades Esco]ares - Qse

12 3621041 2035 0000 - Manutenção E Func. Do Ensino De Segundo Grau
12 3660013 2039 0000 - Manutençâo E Func. Das Atividade Jovens E Adu]tos Eja
12 3670016 2040 0000 - Manutenção E Func. Das Ativídades Ens. Espe¬ia]
02 - Secretaria Municipal De Obras, Urban. Transp. Trânsito
20 1220003 2055 0000 Manutenção Func. Da Secretaria De Agricultura E Abastecimento

Í`            :: -i2S2eoC:;#oas#onoiôi.P#aDneuteSnS;SãtoênFC:anc:0:iaalsecretaria De Assistencial Social
Os l220059 2060 0000 - Manutenção Dos Conselhos Municipais Da Area De Assistencia Social
O8 2440032 2061 0000 - Manutenção Func. Do Conselho Tutelar
O2 - Fundo Municipal De Assistência SociaI
O8 2410034 2062 0000 - Manutenção Func. Assistencia Ao ldoso - Pbvii
O8 2420035 2063 0000 - Manutenção Func. Prog. Assist. Defic. Fisico
O8 2430033 2065 0000 - Manutenção Func. Do Program Peti
O8 2430033 2066 0000 - Manutenção Func. Da Assistencia Ao Menor
O8 2440032 2068 0000 - Manutenção Func. Do Cras
O8 2440032 2069 0000 - Manutenção Func. Das Ativ. Crianças E Adolecente
O8 2440032 2070 0000 - Manutenção Func. Do Fundo De Assistencia SociaI
O8 2440032 2076 0000 - Manutenção Func. Da Assistencia Ao Programa Projovem
O8 2440032 2077 0000 - Manutenção Func. Do lgd/Suas
O8 2440039 2076 0000 - Manutenção Func. Da Assistencia Ao Progra" Projovem
O8 2440039 2079 0000 - Manutenção Func. Do Programa Bolsa Familia - Igd
O8 2430057 2080 0000 - Manutenção Func. Das Atividades Do Fia
O2 15 0002 15 - Secretaria Municipal De Fimnças
O4 1230003 2082 0000 - Manutenção Func.  Sec. Finanças
12 1220003 2084 0000 - Manutenção Func. Da Sec. De Desporto E Lazer
13 3920089 2087 0000 - Manutenção Func. Do Fundo Municipal De Cultura
2 - Fundo De Manut. E Desenvol. Da Educ. - Fundeb
l2 3610009 2041 0000 - Manutenção E Func. Das Atividades Ens. Fundamental 60%
12 3610009 2042 0000 - Manutenção E Func. Das Atividades Ens Fundamental 40%

EõHffiELuGm
ESTADO DO MARANIIÃO

PREFEITURA MtJNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Adriinistrativo - Bom Lugar - MA.

CNPJ:  01.61 1.400/0001-04

h

12 3610009 2043 0000 - Manutenção E Func. Das Atividades Da Rede Escolar Fundeb
12 3650008 2044 0000 - Manutenção E Func. Das Atividades Ens. InfantiI - 60%
12 3650008 2045 0000 - Manutenção E Func. Das Atividades Ens. Infantil - 40%
12 3660036 2046 0000 - Manutenção E Func. Das Atividades Jovens E Adultos
12 3670016 2040 0000 - Manutenção E Func. Das Atividades Ens. Especial
O2 - Fundo Municipa] De Saúde
10 1220045 2013 0000 - Manutenção Do Func. Do Fms
10 1220003 2010 0000 - Manutenção E Func. Do Consl. Municipal De Saúde
10 3010036 2014 0000 - Manutenção E Func. Atenção Básica - Pab
lO 3010036 2015 0000 - Manutenção E Func. Saúde Da Familia
lO 3010036 2016 0000 - Manutenção E Ativ. Agentes Comunitário De Saude-Acs
10 3010036 2017 0000 - Manutenção E Func. Do Programa Farmácia Básica
lO 3010036 2018 0000 - Manutenção E Func. Do Programa Saúde BucaI- Sb
10 3020017 2020 0000 - Manutenção E Func. Hospitalar Postos E Ambulatoriais
10 3020024 2021 0000 - Manutenção E Func. Do Centro De Atenção
lO 3020024 2022 0000 - Manutenção E Func. Da Média E Alta Complexidade Mac
lO 3030037 2023 0000 - Manutenção E Func. Ativid. Tratamento De Doen
lO 3040038 2024 0000 - Manutenção E Func. Das Ações
lO 3050039 2025 0000 - Manutenção Partic. Cam
3.3.90.39.00 - Outros Serviços

eS relativas  a  este  contrato  serão  enviadas  para  os
preâmbulo deste contrato;

15.2 - Todas  as  correspondências  e  acordos  anteriores  à data da assinatura deste  contrato  serão
considerados sem eféito, e somente o estipulado no contrato e seus documentos têm validade para a
execução do mesmo;

15.3  -  A   CONTRATADA  declara,   neste   ato,   ter  pleno   conhecimento   e   compreensão   das
h           especificações  técnicas,  dos  documentos  e  demais  condições  contratuais,  não podendo,  pois,  em

nenhuma circunstância, alegar o desconhecimento dos mesmos, para isentar-se de responsabilidade
pela execução inconeta do objeto;

15.4  -  A  tolerância  ou  o  não  exercício,  pela  CONTRATANTE,  de  quaisquer  direitos  a  ela
assegurados neste  contrato  ou na Legislação  em  geral,  não  importará em renovação  ou renúncia
a qualquer desses direitos, podendo a CONTRATANTE exercitá-los a qualquer tempo;

15.5 - A  CONTRATADA fica obrigada a manter durante toda a execução do  contrato,  em
compatibilidade  com  as  obrigações  por  ela  assumidas,  todas  as  condições  de  habilitação  e
qualificação exigidas na licitação;

15.6   -   Aplica-se   ao   presente   contrato,   o   estipulado   nas   Leis   Federais   nO.   8.666/93   e   nO.
10.520/2002, para sua execução;

15.7  -  A  CONTRATANTE  reserva-se  o  direito  de  fiscalizar  a  execução  do  contrato,  quando
lhe convier.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO

E5HffimmGm
ESTADO DO MARANIIÃO

processo.. o2O3 oJJJ:QH
FLS:__=___=_            53    __

Rubrica..                    J P

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo - Bom Lugar - MA.

CNPJ:  01.61 1.400/0001-04

16.1  -  As  partes  contratantes  elegem  o  Foro  da  Comarca  da  Cidade  de  Bacabal  -  MA,  com
renúncia  expressa  a  qualquer  outro,  por  mais  privilegiado  que  seja,  para  dirimir  as  questões
deconentes deste contrato e de sua execução.
E por estaremjustos e contratados, as partes assinam o presente contrato em O2 (duas) vias de igual
teor e fóma para um só eféito, na presença das testemunhas abaixo.

BomLugar-MA,     em     de                 de2017.

CONTRATANTE:

xxxxxxxxxxxx
Secretário Municipal de Administração
SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO
Prefieitura Municipal de Bom

Nome:
CPF.:

r\

iE

EMPRESA CONTRATADA:

2-
Nome:
CPF.: